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Anotace

DUBNOVÁ, Barbora. Agrese u dětí předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta. Univerzita Hradec Králové, 2020. s. 63. Bakalářská práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak pedagogové pracují s agresí dětí předškolního věku

a jaký je její výskyt v mateřských školách z pohledu pedagogů. V teoretické části jsou

kromě teoretického vymezení pojmů agrese a agresivita popisovány druhy agrese a její

možné příčiny. Právě příčiny agrese jsou nosným tématem v teoretické části, proto se

práce detailněji věnuje vlivům sociálního prostředí na výchovu, rovněž však vývojovým

specifikům dětí předškolního věku. Pozornost je věnována i prevenci agrese v prostředí

mateřských škol ze strany pedagogů.

Empirická část zkoumá vztah mezi délkou praxe, úrovní vzdělání pedagogů a způsoby,

jak pracují s agresí u dětí předškolního věku. Dílčím cílem je zjistit, jakými opatřeními

se pedagogové snaží předcházet agresi a jak různé druhy agrese řeší.
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Anottation

DUBNOVÁ, Barbora. Agression in preschool children. Hradec Kralove: Faculty

of Education, University of Hradec Kralove, 2020, 63 pp. Bachelor Degree Thesis

The aim of this thesis is to find out how teachers work with the aggression of preschool

children and what is its occurrence in kindergartens from the perspective of teachers.In

the theoretical part, besides the theoretical definition of the terms aggression and

aggressiveness, its types and possible causes are described. The causes of aggression are

the main topic of the theoretical part, therefore the thesis examines the influence of social

environment on upbringing, just as the development particularities of preschool children.

Attention is also paid to teachers' prevention of aggression in the environment of

kindergartens.

The empirical part examines the connection of the length of professional experience and

level of teachers' education to practices they use while dealing with aggressive behavior.

A partial goal is to find out what measures the teachers try to prevent aggression and how

they deal with various types of aggression.

Key words: aggression, preschool child, kindergarten, prevention
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Úvod

Bakalářská práce nesoucí název „Agrese u dětí v mateřských školách“ je pomyslně

rozdělena do dvou navzájem souvisejících částí. První část předkládá čtenáři teoretické

poznatky o agresi, její prevenci v prostředí škol a vývoji dětí v předškolním věku. Práce

porovnává definice agrese a agresivity od vícera autorů a pokouší se vysvětlit rozdíly

mezi těmito dvěma pojmy. Dále se zabývá dělením agrese dle původu vzniku, podle

směru působení a také dle toho, kým je agrese způsobována. Rovněž šikana jako jeden

z druhů agrese není v teoretické části opomenuta. Poměrně rozsáhlá část se věnuje

multikauzální etiologii agrese, přičemž se snaží podrobně charakterizovat každou

z hlavních potencionálních příčin agresivního chování s přihlédnutím k předškolnímu

věku.

Jedna z kapitol se zabývá prevencí agrese. Vzhledem ke studovanému oboru

a samotnému zaměření bakalářské práce je popisována prevence agrese ze strany

pedagogů. Čtenáři jsou poskytnuta konkrétní doporučení, jak preventivně předcházet

agresivním projevům. Řešením agrese a konkrétními kroky ze strany pedagoga při řešení

konfliktů se pak zabývá následující kapitola, která přímo cílí na prostředí a konkrétní

situace v mateřských školách.

Závěr teoretické části práce je věnován psychickému vývoji člověka, konkrétně činitelům

ovlivňujícím tento vývoj. Jelikož je práce zaměřena na děti v předškolním věku, notná

část se zaměřuje právě na vývojová specifika v tomto období, tedy věkové rozmezí

od dvou do sedmi let. Každý rok ve vývoji dítěte je specifický a odehrávají se v něm

přirozené procesy, které by měly být brány v zřetel při práci s agresí a na které je nutno

myslet při výchově a vzdělávání.

Cílem výzkumné části bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření vyzkoumat,

jakým způsobem pracují předškolní pedagogové s agresí v mateřské škole a jak hodnotí

výskyt tohoto jevu v prostředí mateřských škol sami pedagogové.

Výzkumná část se pokusí objasnit vztahy mezi proměnnými, jež se týkají přístupu

pedagoga a vyskytující se agrese u dětí. Výzkumná část mimo jiné zjišťuje, jaký je výskyt

agrese u dětí v mateřských školách, zdali se její výskyt kvalitativně či kvantitativně mění

v průběhu času a jaké postupy volí pedagogové při snaze výskyt zmírnit. V popředí zájmu

je také zjistit, jaké jsou z pohledu pedagogů příčiny agrese u dětí, zdali si všimli shodných

rysů těchto dětí a jakým stylem agresi řeší.
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1 Agrese

Agrese je právem často používaný pojem, který lze slýchat z různých zdrojů. Prolíná

se všemi sférami společnosti, leč v jiné podobě. Agresi je možné spatřovat u odsouzených

ve výkonu trestu odnětí svobody, ale i u vysoce postavených manažerů. Agresivně

chovajícího jedince možno zpozorovat i napříč věkovými skupinami – mezi osobami

důchodového i předškolního věku. V poslední době je zmiňován hojně v souvislosti

s masmédii, tedy relativně novodobým sdělovacím prostředkem. Nutno zmínit, že agrese

je přirozenou součástí nejen lidského chování a v případě agresivity se jedná o jednu

ze základních lidských vlastností, které podmiňují přežití jedince. Právě pro všednost

těchto pojmů, agrese a agresivity, není možné pracovat pouze s jednou, všeobecně

uznávanou definicí, proto se tato kapitola snaží o vymezení pojmů agrese a agresivity

od vícero autorů. Níže uvedené definice pohlížejí na agresi především z psychologického

a pedagogického pohledu, přestože se lze setkat s agresí i v jiných odvětvích.

Hartl a Hartlová (2010, s. 18) vnímají agresivitu jako tendenci útočně jednat, agresi

popisují jako „útok, útočné či výbojné jednání vůči osobě, předmětu či překážce na cestě

k uspokojení potřeby…“.

Je třeba zmínit myšlenky J. Janaty (1999), který upozorňuje na dvě hlavní cesty, kterými

se vydávají autoři snažíc se co nejlépe vystihnout pojem agrese. První skupinu tvoří

ti, kteří vnímají agresi jako pojem označující jednání přímo ohrožující jinou osobu. Druhá

skupina autorů již na agresi nenahlíží v tak úzkém měřítku, vidí v ní nejrůznější projevy

chování. V tomto širším pojetí bychom za agresivního jedince mohli považovat každého,

kdo svým jednáním a chováním směřuje k realizaci svých představ, toho, který se chová

agonálně. Janata dále uvádí, že společnost, ve které jako civilizovaní lidé žijeme, určitou

míru agrese vyžaduje a svým způsobem jsme nuceni ji používat již od útlého věku v rámci

plnění společenských rolí. Příkladem může být role žáka ve škole. „Neuvědomujeme si,

že celý školní systém a způsob známkování je založen na konkurenčním agresivním

chování. Kdo je správným způsobem agresivní, tomu se otevírají v životě možnosti,

kterých neagresivní jedinec nemůže dosáhnout“ (Janata, 1999, s. 21).

Vevera a Stopka (2012) agresi odlišují od násilného chování. Agrese je jimi popisována

jako přirozené reagování člověka s cílem přežít. Oproti tomu násilné chování je agrese

chorobná. Cílem již není snaha o zachování zdravého a živého organismu, ale fyzicky

ublížit jiné osobě nejrůznějšími způsoby. Naopak Nakonečný (2015), opírajíc
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se o myšlenky K. Lorenze, tvrdí, že za agresi nelze považovat násilný akt vykonaný

ve snaze přežít (lov kořisti), jelikož agresi vnímá jako jednání, ve kterém je nutně

přítomen záměr ublížit. To, co vnímají autoři Veverka a Stopka za projev agrese,

by Nakonečný za agresivní jednání nepokládal. Látalová (2013, s. 16) rovněž vnímá

agresi jako zjevnou a záměrnou. „Zjevný charakter chování znamená, že jej lze pozorovat.

Záměr znamená, že chování má vědomý cíl nebo účel. Jinými slovy, je to stav mysli

u osoby v době, kdy jedná agresivně.“ Právě při porovnání výkladu pojmu agrese

od Veverky a Stopky (2012), Nakonečného (2015) a Látalové (2013) je možné

si uvědomit, jak tenká hranice svírá tento pojem. Vnímání pojmu agrese je velmi

subjektivní, a tak někteří jedinci mohou vnímat za agresivní projevy to, co jiní vnímají za

zcela akceptovatelné chování.

1.2 Členění agrese

Pokud se již samotné definování pojmu agrese jeví jako obtížné, její členění nebude


[…]


Vliv MŠ 3,00 2,49 ,041 2,090 52,877 1,512 1,101 6,688 ,010

Příloha D: Výsledky T-testu pro porovnání postojů učitelů, kteří se setkávají s autoagresí a těmi, kteří se s autoagresí nesetkávají
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Věk 39,452 35,810 ,066 1,845 224 11,266 12,726 3,416 ,066

Délka praxe 11,073 16,128 ,036 2,145 54,701 11,367 14,445 11,605 ,001

Dosažené vzdělání 2,04 2,63 ,002 3,105 226 1,090 1,254 2,871 ,092

Absolvované kurzy 0,86 1,47 ,177 1,353 225 2,481 3,269 2,480 ,117

Konzultace s odborníky 2,09 2,72 ,002 3,214 226 1,172 1,141 ,705 ,402

Využívání MPP 2,38 3,05 ,003 2,997 226 1,302 1,327 ,014 ,905

Moc pedagoga 4,52 4,86 ,124 1,545 225 1,251 1,299 ,070 ,792

Vlastní moc 4,39 4,62 ,287 1,068 225 1,180 1,431 2,604 ,108

Vliv genetiky 3,60 3,38 ,341 -,954 225 1.360 1,268 ,195 ,659

Vliv rodiny 5,72 6,00 ,119 1,565 225 1,040 ,988 3,296 ,071

Vliv mateřské školy 2,62 2,45 ,427 -,796 225 1,174 1,329 ,898 ,344

*auto-N =nesetkávají se s autoagresí, *auto-A = setkávají se s autoagresí, *SD = směrodatná odchylka

Příloha E: Výsledky T- testu pro porovnání postojů učitelek, které vnímají kvantitativní proměny v čase a těch, jež proměny nevnímají
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Věk 48,233 46,014 ,199 -1,292 101 7,276 8,171 0,674 ,413

Délka praxe 24,081 21,206 ,161 -1,412 102 11,823 10,856 2,274 ,135

Dosažené zdělání 2,130 1,930 ,434 -,786 102 1,204 1,159 0,398 ,530

Absolvování kurzů 1,060 1,540 ,337 ,964 101 1,153 2,643 1,314 ,254

Motivovanost filmy 2,710 3,520 ,000 4,907 75,145 0,693 0,930 6,248 ,014

Konzultace s odborníky 2,000 2,510 ,036 2,125 102 1,125 1,107 0,071 ,791

Informování rodiny 2,940 3,510 ,003 3,007 102 0,854 0,899 2,612 ,109

Moc pedagoga 5,710 4,640 ,000 -4,755 101 1,066 1,006 0,062 ,804

Vlastní moc 5,420 4,490 ,001 -3,547 101 1,267 1,119 0,176 ,675

Vliv genetiky 3,680 3,350 ,271 -1,106 101 1,426 1,301 0,801 ,373

Vliv rodiny 5,320 6,030 ,004 3,029 48,844 0,949 1,137 4,672 ,033

Vliv mateřské školy 2,650 2,350 ,247 -1,164 101 1,153 1,279 1,876 ,174

*nárůst-N =nevnímají kvantitativní proměny agrese v čase, *nárůst-A = vnímají kvantitativní proměny agrese v čase, *SD = směrodatná odchylka

Příloha F: Výsledky korelační analýzy mezi přesvědčením respondentek o vlastní moci a dalšími proměnnými
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Věk 1

Délka praxe ,878** 1

Vzdělání -,166* -,158* 1

Počet kurzů ,141* ,165* ,029 1

Velikost MŠ -,041 -,021 ,036 ,242** 1

Počet dětí ,051 ,132* -,117 ,010 ,039 1

Věkový rozptyl -,015 ,002 -,041 ,075 -,298** ,030 1

Trestání dítěte -,184** -,153* ,099 ,130 ,126 -,002 -,067 1

Kolektivní řešení ,099 ,061 -,145* -,067 -,135* ,099 ,022 ,104 1

Hromadné tresty -,223** -,208** ,000 ,238** ,139* -,041 ,036 ,203** ,071 1

Kon. s odbor. ,129 ,143* ,055 ,089 ,150* -,031 ,004 ,022 ,086 -,025 1

Využívání MPP ,354** ,318** -,012 ,125 -,071 -,020 ,015 -,033 ,037 -,129 ,201** 1

Info. rodiny -,156* -,097 ,047 ,125 ,056 ,035 ,033 ,074 ,200** ,125 ,196** ,002 1

Moc pedagoga ,234** ,223** ,002 -,098 -,096 -,050 -,044 -,205** ,031 -,228** -,022 ,119 -,106 1

Vlastní moc ,238** ,215** ,021 ,187** ,008 -,002 -,037 -,116 -,090 -,060 -,050 ,155* -,138* ,498** 1

Vliv genetiky -,046 -,028 -,045 ,081 ,015 ,113 -,014 ,012 -,027 ,067 -,064 -,027 -,024 -,064 ,023 1

Vliv rodiny -,059 -,068 -,027 ,077 -,043 ,064 -,058 ,103 ,123 ,033 -,010 -,001 ,103 ,088 ,133* -,046 1

Vliv MŠ -,071 -,084 ,008 ,156* -,019 -,089 ,064 -,052 -,078 ,050 -,072 -,049 ,050 ,000 ,161* ,188** -,072 1

Vysvětlivky: *korelace průkazné na hladině 0,05, ** korelace průkazné na hladině 0,01

Příloha G: Výsledky korelační analýzy mezi délkou praxe, vzděláním a dalšími proměnnými

Proměnné Praxe Vzdělání

Trestání dítěte -,153* ,099

Kolektivní řešení ,061 -,145*

Hromadné tresty -,208** ,000

Konzultace s odborníky ,143* ,055

Informování rodiny -,097 ,047

Vysvětlivky: *korelace průkazné na hladině 0,05, ** korelace průkazné na hladině 0,01.