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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Velmi kladně hodnotím strukturu práce, díky které je text koherentní a čtivý.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nadměrné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část nabízí různé úhly pohledu na problematiku agrese a agresivity u dětí předškolního věku. Autorka
pracuje s mnoha relevantními a aktuálními zdroji. Teoretická část věcně souvisí s částí a empirickou a poskytuje
pro ni dostatečnou teoretickou základnu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Analýza i interpretace výsledků jsou kvalitně zpracovány. Autorka provedla mnoho korelačních analýz, díky nimž
dokázala identifikovat významné souvztažnosti. Velmi oceňuji autorčino kritické zamyšlení nad výsledky, které
získala a jejich porovnání s výsledky z ostatních, opět relevantních, výzkumů (např. zamyšlení nad tím proč
poměrně velké číslo respondentů nezaznamenalo během své praxe žádnou formu agrese u dětí předškolního
věku, a to i přesto že je agrese přirozenou součástí každého jedince).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celkově hodnotím práci jako nadstandardní, po odborné a metodologické stránce výzkumu hodnou diplomové
práce.
Další náměty k obhajobě:
1. Kdyby autorka měla možnost výzkum opakovat, co by udělala jinak.
2. Jakým způsobem autorku výzkum obohatil, např. pro její budoucí praxi.

Podpis:
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